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Úvod
Trestní soudnictví nad mládeží představuje velmi široké trestně právní

téma, které v sobě zahrnuje jak aspekty právní, tak i kriminologické a

kriminalistické a ztělesňuje tedy značně komplikovanou oblast trestního práva.

Přijetím zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, došlo ke

zdokonalení přístupu k řešení protiprávních činností, kterých se dopouštějí

mladistvý a děti mladší patnácti let. Ovšem i po téměř patnácti letech účinnosti

tohoto zákona nejsou stále zodpovězeny veškeré otázky a vyřešeny veškeré

problémy, které tato oblast nabízí. Jedná se o velmi rozsáhlé téma, které nelze

snadno obsáhnout v plné šíři, tato práce se tedy zabývá pouze některými z daných

otázek a institutů.

Toto téma jsem si zvolila proto, že právě vhodný přístup k řešení

kriminality mládeže může zastavit jejich kriminální kariéru a zabránit tomu, aby

se stali delikventy. U mladistvých a dětí se totiž jeví snazší dosáhnout jejich

nápravy a pomoci jim s novou integrací do společnosti. Správně nastavený systém

trestní politiky ve vztahu k mládeži je tedy nesmírně důležitý.

Tato práce se soustředí zejména na otázku sankcionování mládeže, a to

zejména s důrazem na tzv. alternativní opatření a odklony, tedy možnosti řešení

provinění způsoby nezahrnující trest odnětí svobody.

Dále se zabývám také otázkou vzniku a zániku trestní odpovědnosti

mládeže a otázek s tím spojeným. V oblasti trestního řízení se věnuji hlavně

specifickým odlišnostem od obecné úpravy trestního řízení dospělých pachatelů.

Hlavní důraz je kladen na otázku kriminality mladistvých, otázce dětí

mladších patnácti let se věnuji pouze okrajově.

Práce si tedy klade za cíl přispět k poznání trestního práva mládeže a

upozornit na některé nedostatky plynoucí z právní úpravy či z aplikační praxe.
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1. Kriminalita mládeže
Tato kapitola představuje nastínění a objasnění některých základních

otázek problematiky kriminality mládeže, osvětlení stavu, struktury a dynamiky

a zejména těch aspektů, jejichž poznání je zásadní pro správou reakci trestně

právní politiky.

Kriminalita mládeže představuje závažný sociálně patologický jev,

kterému je věnována značná pozornost jak se strany kriminologů a orgánů

činných v trestním řízení, tak i ze strany veřejnosti. Studium problémového a

nezákonného chování dětí a jeho souvislostí je velice důležité, jelikož právě u nich

existuje největší pravděpodobnost nápravy a opětovné integrace do společnosti.

Pro trestnou činnost mládeže je charakteristická vysoká míra latentnosti, a

to obzvláště u bagatelních trestných činů, které jsou často chápany jako projev

mladické nerozvážnosti a neznalosti a společnost je tedy proti nim tolerantnější.

Trestná činnost mládeže také vykazuje jisté společné znaky a způsoby páchání

trestné činnosti. Modus operandi, tedy způsob provedení činu, bývá často

jednodušší, při opakování jsou činy páchány obdobným způsobem. K jeho

spáchání dochází pod vlivem momentálních emocí a potřeb, předmětem útoku

tedy bývají věci, těšící se velké oblibě mezi mladými. Dívky se deliktů dopouštějí

v mnohem menší míře než chlapci. Zásadní míru ve struktuře páchané kriminality

představuje majetková trestná činnost a většina trestné činnosti je páchána ve

skupinách. Pro delikvenci mládeže je také typický epizodický charakter, to

znamená, že je delikventní chování spojeno pouze s obdobím dospívání a

v dospělosti postupně vymizí. Výši míra delikventní mládeže se vyskytuje mezi

etnickými skupinami, mezi nimi je tento podíl až několikanásobně vyšší než

procentuální zastoupení dané menšiny ve společnosti.1

1 MORAVCOVÁ Eva a PODANÁ Zuzana. Delikvence mládeže. Trendy a souvislosti, Triton: Praha, 2015
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Na mladistvé také působí mnoho kriminogenních faktorů, které způsobují

vyšší riziko spáchání trestného činu. Prvním takovým faktorem je samozřejmě

vrozený základ. Ten se ovšem rozvíjí až s působením vlivu společnosti a

prostředí. Právě selhávající výchovné působení představuje nejvýznačnější

kriminologický aspekt, a to zejména výchovné působení rodiny. Úzkou spojitost

s následnou delikvencí má také rizikové chování, tedy chování, které naznačuje

možnou předzvěst delikvence, jednání vybočující z norem a porušování

zavedených společenských, školních i jiných pravidel. Nemusí se přitom jednat

přímo o porušování zákona, jedná se zejména o užívání alkoholu, měkkých drog

nebo špatné studijní výsledky ve škole a záškoláctví. Ovšem samotné rizikové

chování nemusí nutně vést k nástupu delikventního chování mládeže, často je

spíše výsledkem hledání vlastní identity a vyrovnávání se s přechodem mezi

dětstvím a dospělostí a nemusí být tudíž ničím neobvyklým. Delikventní chování

mladistvého je tedy důsledkem mnoha, naráz působících faktorů, které se

vzájemně prolínají a doplňují.2

2. Trestní právo mládeže

2.1 Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví mládeže ve

věcech mládeže

Tento zákon, účinný od 1. ledna 2004, vyplnil mezeru, která panovala

posledních padesát let, od účinnosti zákona č. 86/1950 Sb., který zcela odstranil

specifickou úpravu trestání mládeže. Z. s. m. představuje úpravu komplexní,

obsahuje jak procesněprávní, tak i hmotněprávní úpravu, a také úpravu výkonu

rozhodnutí a vytváří specializované senáty pro mládež uvnitř obecných soudů, ve

kterých působí zvlášť proškolení soudci.

2 MORAVCOVÁ Eva a PODANÁ Zuzana. Delikvence mládeže. Trendy a souvislosti, Triton: Praha, 2015, s.

46-63
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Základním důvodem k přijetí nové úpravy byla nutnost odlišit trestní právo

osob, které nejsou dostatečně rozumově a mravně vyspělé a z tohoto důvodu je

nutné přistupovat k nim specificky, a proto je vhodné vyjmout ustanovení týkají

se mladistvých z obecné právní úpravy.

Základním východiskem této úpravy je princip restorativní justice, tedy

snaha o větší individualizaci trestu a užívání alternativ k trestu odnětí svobody,

které má být ukládáno jako prostředek ultima ratio a snaha o reintergaci pachatele

do společnosti a zohlednění nároků poškozeného, jehož postavení v řízení je

velice silné.3

Ustanovení § 1 z. s. m. vytyčuje základní účel celého zákona a uvádí, že

při projednávání protiprávních činů, kterých se dopustili děti mladší patnácti let a

mladiství, se sleduje, aby na toho, kdo se takového činu dopustil užilo opatření,

které účinně přispěje k tomu, aby se dalšího páchání protiprávního činu zdržel a

našel si společenské uplatnění, odpovídající jeho schopnostem a rozumové

vyspělosti a podle svých sil a možností přispěl k odčinění újmy, která jeho

protiprávním činem vznikla. Řízení také musí být vedeno tak, aby přispívalo

k předcházení a zamezení páchání protiprávních činů.

Vymezení některých pojmů

Trestní právo ve věcech mládeže užívá specifické pojmy odlišné od obecné

úpravy. Některé z těchto pojmů jsou vymezeny v § 2 z. s. m.

Pojmem mládež se rozumí jak děti, tak mladiství, dítětem mladším

patnácti let ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnácti let

věku a mladistvým ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok, ale

3 MASOPUST ŠACHOVÁ, Petra. Alternativní neznamená restorativní aneb o co restorativní justice vlastně jde?

Trestněprávní revue, 2016, roč. 2016, 11-12, s. 259
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nepřekročil osmnáctý rok svého věku. Zákon tedy odlišuje pojem dítě, obsažený

v § 126 tr. zák., který představuje osoby mladší osmnácti let a z pohledu tr, zák.

se jedná o osoby poškozené nebo ohrožené, jež jsou předmětem trestného činu a

děti mladší patnácti let, což je pojem důležitý s ohledem na míru trestní

odpovědnosti pachatele.

Protiprávným činem se rozumí provinění, trestný čin i čin jinak trestný.

Provinění je pojem totožný s pojmem trestný čin, ale lépe odráží princip

restorativní justice, při jeho užití nedochází k tak negativní stigmatizaci pachatele.

Činem jinak trestným, se rozumí čin, spáchán osobou, která není trestně


[…]


k prohloubení kriminalizace působením negativního prostředí. Alternativní

opatření v sobě obsahují značnou výchovnou funkci, existuje jich také větší počet,

takže je možné ukládat je více individuálně, přizpůsobit je konkrétnímu případu

a osobnosti pachatele. V praxi ovšem často nedojde k uložení nejvhodnějšího

opatření.

Velký problém představuje nedostatečná kapacita Probační a mediační

služby. Probačním úředníkům je svěřena značná působnost, jejich počet tomu

často neodpovídá. Problémy se začínají řešit až poté, co je čin spáchán, a i tehdy

úředník nemůže věnovat dostatečnou péči mladistvému a jeho rodině. Nedostatek

je také vhodných probačních programů, při nichž se s mladistvými pracuje velmi

intenzivně, představují tedy vysokou možnost nápravy. Jejich fungování je ovšem

velmi nákladné, obzvláště u celostátní programů, těch je tedy velmi málo a

mladistvý se buď do programy z důvodu nedostatečné kapacity ani nedostane

nebo je přidělen k méně vyhovujícímu programu, jelikož lepší není v jeho obvodu

k dispozici.

Otázka kriminality a jejího řešení je velmi složitá, obzvláště pokud se týká

mladistvých, je tedy nutné poskytnout orgánům činným v trestním řízení další

vzdělání v tom, jak k mladistvým přistupovat a jednat s nimi. Mladiství delikventi

potřebují specifický přístup, jejich výchova bývá často velmi zanedbána, jednání

s nimi tedy nebývá snadné a vyžaduje mnoho trpělivosti a empatie.
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Zákon o soudnictví mládeže obsahuje nedokonalosti, jak je v práci

přiblíženo, stále se ovšem jedná o moderní zákon, který ustavuje nový výchovný

přístup k řešení kriminality mládeže a je v souladu nejen s Listinou základních

práv a svobod, ale také s mezinárodním právem. Právní úprava obsahuje určité

oblasti, které by bylo vhodné novelizovat, ovšem celkový rámec zákona je

kvalitně koncipovaný, nabízí mnohé možnosti, jak na mladistvé působit, jejich

efektivita ovšem bude záležet také na jejich konkrétní aplikaci v praxi.
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Resumé
Tato diplomová práce s názvem Problémy trestního soudnictví nad mládeží

se zabývá otázkou protiprávných činů spáchaných mladistvými a dětmi mladšími

patnácti let a trestně právní reakcí na ně. Tuto práci jsem si zvolila zejména

s ohledem na můj zájem o toto téma.

Zaměření práce je hlavně juristické, práce se věnuje zejména rozboru

jednotlivých opatření a jejich nedostatků. V omezené míře se práce zabývá i

otázkami kriminologickými a kriminalistickými. Text práce je dělen do sedmi

kapitol, které se dále člení na podkapitoly.

Úvodní kapitola se zaobírá základními kriminalistickými otázkami

z oblasti kriminality mládeže, a to zejména typickými způsoby provedení a znaky

páchaných protiprávních činů a hlavními kriminologickými faktory.

V druhé kapitole se zabývám otázkou trestního práva mládeže, a to hlavně

platným a účinným zákonem č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže,

účelem tohoto zákona a výkladem některých základních pojmů.

Ve třetí kapitole se věnuji otázce trestní odpovědnosti mládeže, konceptu

relativní trestní odpovědnosti a rozumové a mravní vyspělosti. Zabývám se také

otázkou nepříčetnosti a také úvahou nad otázkou věkové hranice pro vznik trestní

odpovědnosti.

Čtvrtá kapitola je věnována otázce zániku trestní odpovědnosti, a to hlavně

odlišnostem od obecné právní úpravy. Věnuji se jak otázce účinné lítosti, tak i

promlčení.

Pátá kapitola se zabývá otázkou sankcionování mladistvých. Provádím v ní

rozbor jednotlivých opatřeních a jejich případných nedostatků. Tato kapitola

představuje stěžejní část mé práce.
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 V šesté kapitole se věnuji zvláštním způsobům trestního řízení, tzv.

odklonům a specifikům při jejich ukládáním v případech mladistvých.

V poslední, sedmé kapitole se zabývám problematikou trestného řízení ve

věcech mladistvých, základními zásadami trestního řízení, otázkou místní

příslušnosti, popisu postavení zákonného zástupce a poškozeného v řízení a hlavě

otázky nutné obhajoby. Dále se zabývám také ochranou soukromí mladistvého

v průběhu trestního řízení a problematikou ukládání vazby.
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Summary

The topic of my Master´s degree thesis is „The issue of criminal juvenile

justice“. It is focused on the area of unlawful acts of youth and children under

fifteen years old. I chosed this topic because of my interest in this area.

The main focus of my thesis is juridical, and minor part is also devoted

to criminal aspects. I focus mainly on the sanctions. Thesis is divided into

seven chapters and further split into subsections.

In the first chapter I describe basic facts of the youth criminal acts. I´m

focusing mainly in the characteristic criminal conducts and behaviors.

The following chapter is focused on Juvenile criminal justice and mainly

Law No. 218/2003 Coll. It deal with the purpose of the law and the basic concepts.

The third chapter describe the area of the legal accountability of youth

people, it means the question of legal accountability and moral and

intellectual maturity. It deals with issue of insanity and age limit for criminal

accountability of youth.

In the fourth chapter I have focused on the termination of criminal

liability, active repentance and the Limitation of the law.

The fifth chapter is focused on the analysis of measures and their

deficiency. This chapter represents the core part of the thesis.

In sixth chapter I deal with the question of specific forms of criminal

proceedings and their particularities.

Last chapter is focused on the issue of criminal proceedings in

juvenile cases, basic principles of criminal proceedings, the issue of local

jurisdiction, the status of legal guardian and injured party and necessary
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defense. I also deal with the protection of privacy in criminal proceedings

and issues of binding.
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