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1. Charakteristika tématu:

Téma trestní odpovědnosti mládeže a soudnictví nad mládeží považuji za jedno z nejobtížnějších
diplomních témat, která jsou standardně zadávána. V prvé řadě pro diplomanty představuje
obtížný úkol samo studium a pochopení nepřehledné právní úpravy, v níž se konfúzně prolínají
rozmanité materiální i procesní fenomény. Při výkladu jednotlivých institutů činí obtíže vztah
k obecné úpravě v trestním zákoníku, ale i k právu občanskému. Zdaleka největším problémem
je spletité prolínání různých forem opatření dětem a mladistvým ukládaných. Jako příklad lze
zmínit třeba jen několik typů dohledu, které může ve vztahu k mladistvému a jeho rodině
provádět probační úředník. Diplomantka Tereza Pokorná se naznačenými úskalími nenechala
odradit a pustila se se značnou ctižádostí do syntetického přehledu, který shrnuje trestní právo
mládeže jako celek, od obecných pojmů a principů až po detailní otázky procesní. Takový úkol
nebyl samozřejmě snadný i vzhledem k omezenému rozsahu, jenž je pro diplomovou práci
stanoven. Autorce se podařilo na základě standardních příruček a aktuálních pramenů vytvořit
srozumitelný úvod do složité problematiky, která činí obtíže i zkušeným kriminalistům.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

- Práce je přehledně členěna. Diplomantka postupuje od obecnějších kriminologických úvah
k výkladům věnovaným podmínkám trestní odpovědnosti mladistvého. Rozsáhlá část práce
je věnována systému sankcí. Přestože jsou hmotněprávní části práce pečlivě a srozumitelně
zpracovány, za nejzajímavější považuji nejspíše pasáže týkající se trestního řízení.

- Autorka se zamýšlí nad cíli trestního práva mládeže, k nimž patří v prvé řadě snaha
„zastavit počínající kriminální kariéru“ mladého člověka. Je podán stručný, ale názorný
výklad o modu operandi mladistvých delikventů, jejichž trestná činnost bývá spíše situační,
podmíněná momentálními potřebami, se značným vlivem vrstevníků. Názory autorky na
příčiny kriminality mládeže nejsou výhradně enviromentalistické: autorka uznává i význam
vrozených dispozic, pokud jde o tzv. poruchy chování.

- Autorce se daří na poměrně malém prostoru osvětlit pojem rozumové a mravní vyspělosti.
Chápe správně význam věku pro trestní odpovědnost a relativní charakter trestní
odpovědnosti mladistvého. Zdůrazňuje, že stupeň dosaženého vývoje konkrétního jedince je
třeba posuzovat ve vztahu k jeho vrstevníkům. Uvádí přitom čtenáře i detailněji do znalecké
praxe posuzování duševního stavu mladistvých s odkazem na důležité judikáty. Je s to
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náležitě podtrhnout rozdíl mezi neodpovědností v důsledku pomalejšího dospívání a
nepříčetností vyplývající z mentální retardace patologického rázu. Poukazuje zde ovšem na
odchylné názory v nauce.

- Výklad věnovaný jednotlivým opatřením má sice místy popisný, ale informativní ráz.
Autorka se nedopouští nedorozumění, která jsou u posluchačů magisterského studia běžná –
naopak bystře vyzdvihuje některá úskalí a problémy, které ji zaujaly. Poukazuje správně na
to, že samotný věk mladistvého není polehčující okolností. Věnuje se některým paradoxům,
které vyplývají z již zmíněného prolínání mezi výchovnými, trestními i ochrannými
opatřeními. Často akcentuje překvapivé a paradoxní aspekty ukládání jednotlivých druhů
opatření (např. pokud jde o poměrně zanedbatelné důsledky nevykonání obecně
prospěšných prací mladistvým či podmínky uložení tzv. peněžitého opatření s podmíněným
odkladem výkonu). Velmi dobrou úroveň má výklad autorky o nepodmíněném odnětí
svobody, který však detailním zpracováváním předčí následující kapitola věnovaná
ochranným opatřením, zejména ochranné výchově. Autorka si také zde všímá nejrůznějších
paradoxů – např. jde-li o vztah mezi ochrannou a ústavní výchovou dle mimotrestních
předpisů. Poukazuje na to, že ústavní výchova bývá často uložena mladistvým s výraznými
poruchami chování (ranou formou psychopatie), kteří se dosud nedopustili delikventního
chování, a naopak ochranná výchova se často ukládá těm, kteří známky výrazné poruchy
chování nevykazují, přestože se již dopustili provinění nebo spáchali čin jinak trestný.
Čtivým způsobem je podáváno i jinak málo přístupné téma tzv. probačních programů,
včetně problému jejich akreditace. Autorka správně chápe a vykládá postavení PMS, včetně
vzájemných povinností s OČTŘ.

- Diplomantka byla s to postihnout důležitá specifika trestního řízení ve věcech mládeže.
Začíná výkladem o tzv. odklonech, včetně odstoupení od trestního stíhání. Dobře si zde
všímá velmi slabého postavení poškozeného, který je v některých případech zbaven i
opravného prostředku.

- Procesní výklad zahrnuje četné detaily, které příručky a učebnice běžně opomíjejí –např.
otázky právní úpravy místní příslušnosti policejního orgánu a státního zástupce v řízení
proti mladistvému. Velmi dobře je zpracována otázka obhajoby mladistvého a jeho poměru
např. k zákonným zástupcům. Náležitý prostor je věnován ochraně mladistvého před
negativní stigmatizací (včetně kontroverzních otázek při pátrání po mladistvém či zveřejnění
rozsudku).

- Velmi oceňuji, že takto přehledně založená, spíše narativní práce, má poměrně obsáhlý
závěr, v němž se autorka snaží své poznatky shrnout a vyhodnotit. Autorka podtrhuje význam
prevence v přístupu k mladistvým. Je nejen společensky, ale i ekonomicky výhodnější
zabránit protiprávní činnosti než po jejím spáchání napravovat následky. Autorka spatřuje
velký problém hlavně v nedostatečné kapacitě Probační a mediační služby. Dle názoru
diplomantky je sice ZSVM jako celek kvalitně koncipovaný, stále je však prostor pro četná
zlepšení de lege ferenda.

- I přes poplatnost některých pasáží standardním příručkám a učebnicím, autorka
nastudovala i široký okruh monografických článků. Vzala přitom se značnou pečlivostí
v úvahu i časté změny, k nimž v právní úpravě v uplynulých letech docházelo.

- Práce nevykazuje větších stylistických nedostatků; naopak její styl je srozumitelný a věcný, a
to i navzdory mnoha velmi obecným a vágním termínům, které zkoumaná látka obsahuje.
Kapitoly jsou vhodným způsobem řazeny v desítkové soustavě. S poznámkovým aparátem je
zacházeno korektně, a to včetně judikatury a pramenů ze sítě Internet.

3. Shrnutí: Jde o solidní práci přemýšlivé a pečlivé autorky. Práce představuje aktuální stručný
úvod do náročné problematiky trestního práva mládeže v České republice.
Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby autorka přiblížila své poznatky ohledně postavení obhájce a
zákonného zástupce v řízení proti mladistvému. Dále může odpovědět např. na otázku, jak se liší
podmínky zániku trestnosti účinnou lítostí u mladistvého a u dospělého pachatele.
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4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 14. září 2017

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce